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Περίληψη:

Ο συν. Α. Γ., ομόφωνα κρίθηκε πειθαρχικά ελεγκτέος, ύστερα από
έγκληση της συν. Ν. Χ. εναντίον του, για αντισυναδελφική και
αντιδεοντολογική συμπεριφορά.

Ποινή: Με  ψήφους 3 επιβλήθηκε η προσωρινή διαγραφή 2 χρόνων
από  τα  μητρώα  της  ΕΣΗΕΑ.  Ένα  μέλος  πρότεινε  την  οριστική
διαγραφή και άλλο μέλος πρότεινε την προσωρινή διαγραφή 1
χρόνου.

================

Το  Πρωτοβάθμιο  Πειθαρχικό  Συμβούλιο  της  Ενώσεως  Συντακτών
Ημερησίων  Εφημερίδων  Αθηνών  συνήλθε  σήμερα  Τρίτη,  28
Ιανουαρίου 2025 υπό την προεδρία της προέδρου συν. Δήμητρας
Γκουντούνα και με την παρουσία των τακτικών μελών συν. Άλκη
Φιτσόπουλου,  Δέσποινας  Μακρινού,  των  αναπληρωματικών  μελών
Δημήτρη  Αλεξόπουλου,  Χριστόδουλου  Αξελού,  καθώς  και  της
γραμματέως  Μαρίας  Χριστοφοράτου,  προκειμένου  να  εκδώσει
απόφαση επί της έγκλησης της συν. Ν. Χ. κατά του συν. Α. Γ.

Σ Κ Ε Π Τ Ι Κ Ο

To ΠΠΣ, αφού έλαβε υπόψη τις μαρτυρικές καταθέσεις και τα
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λοιπά στοιχεία του φακέλου, αποφαίνεται ως ακολούθως:

Το ΠΠΣ, εξετάζοντας την έγκληση της συν. Ν. Χ., καθώς και την
επιβεβαίωση  των  όσων  καταγγέλλει  από  τις  παρεμβάσεις  των
μαρτύρων  που  προσήλθαν  να  καταθέσουν,  εκτιμά  ότι  ο
εγκαλούμενος συνάδελφος Α. Γ. κάνοντας αλαζονική χρήση του
διευθυντικού του δικαιώματος παραβίασε βασικούς κανόνες της
Δημοσιογραφικής Δεοντολογίας.

Η αντισυναδελφική του συμπεριφορά, κυρίως προς τις γυναίκες
συναδέλφους,  συνηγορείται  εκ  των  καταθέσεων,  ότι  υπήρξε
απρεπής, ανοίκεια και ιδιαιτέρως εμπαθής.

Ο  τρόπος  με  τον  οποίο  αντιμετώπισε  την  εγκαλούσα,  ως
εργαζόμενη  που  προϋπήρχε  στον  ραδιοσταθμό  …,  πριν  εκείνος
αναλάβει διευθυντικά καθήκοντα, μπορεί να θεωρηθεί έως και
απαξιωτικός, όχι τόσο ως προς την επαγγελματική της σχέση, όσο
ως προς την επαγγελματική της επάρκεια.

Κάνοντας χρήση των δικαιωμάτων του ως διευθυντής, αδιαφορώντας
για τις σχέσεις μεταξύ των συναδέλφων, όπως αυτές ορίζονται
στο καταστατικό της Ένωσης Συντακτών, στα Μητρώα της οποίας
ενεγράφη  οικειοθελώς,  προχώρησε  κατ’  εξακολούθηση  σε
ταπεινωτικές  και  προσβλητικές  αναφορές  εις  βάρος  της.

Όταν,  επίσης,  εκείνη  υποστήριξε  απολυθείσα  συνάδελφο,
απασφάλισε και ζήτησε την απομάκρυνσή της, προσφέροντάς της
ένα ταπεινωτικό χρηματικό ποσόν.

Με δεδομένη την οικονομική ασφυξία, που επικρατεί εδώ και πολύ
καιρό  στο  συγκεκριμένο  Μέσον  και  κάτω  από  την  πνιγηρή
κατάσταση  της  συμπεριφοράς  του  εγκαλουμένου,  η  συνάδελφος
αποχώρησε  από  την  εργασία  της  με  «απόλυση  χωρίς  δική  της
πρωτοβουλία».

Κατόπιν  αυτών,  ο  εγκαλούμενος  συν.  Α.  Γ.  ομόφωνα  κρίθηκε
πειθαρχικά ελεγκτέος, για παράβαση του άρθρου 7, παρ. 1, εδ.
α’ και θ’ του Καταστατικού και του άρθρου 6, παρ. α’ του
Κώδικα Αρχών Δεοντολογίας.



Ως προς την ποινή, με ψήφους 3 επιβλήθηκε η προσωρινή διαγραφή
2 χρόνων από τα μητρώα της ΕΣΗΕΑ. Ένα μέλος πρότεινε την
οριστική διαγραφή και άλλο μέλος πρότεινε προσωρινή διαγραφή 1
χρόνου.

 

Η απόφαση καθαρογράφτηκε και εγκρίθηκε την Τρίτη, 11.02.25.

 

                Η
πρόεδρος                                         

                   Η γραμματέας

                 Δήμητρα Γκουντούνα                      
                      Μαρία Χριστοφοράτου

 


